alb

t*
cÂvranl MUNTcIpAL DE FoRTALEzA

Gabinete Vereadora Dayane Costa

INDICAÇAO N" /zozs 196 Z / ZAZ *

Autoriza ao Chefe do Poder Executivo, requalificar e
reformar a Praça da Paz Dom Hélder Câmara,
localizada no Beirro Vicenúe Pinzon, na forma que
indica.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

o vereador signatrário, no uso de suas atribuições regimentais, vem submeter à

apreciação desta casa Legislativa a indicação em epígrafe par4 apos aprovad4 ser remetida ao

Excelentíssimo Seúor Prefeito de Fortaleza, a fim de que, entendendo ser relevante ao interesse

público, dê os encamiúamentos devidos para sua consecução.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUMCIPAL DE FORTALEZA,EM
DE DE 2025.

VE DAYANE COSTÂ
DEMOS

EE3 ,Jâ I

II
I01Dít fia

Rua Dr.Thompson Bulcâo, 870 - Gabinete 164 Fone: 34,14-E371, Bâirro Engenheiro Luci8no Câv8lcârte
Câira Postâl 2671 - CEP: ó0t1G460, Fortaleza-CE

CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereadora Dayane Costa

INDICAÇÃO N'

t2025

Autoriza ao Chefe do Poder Executivo, requalificar e

reformar a Praça da Paz Dom Hélder Câmara,
localizada no Bairro Vicente Pirzon, na forma que
indica.

A CAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, APROVA:

AÍ. lo Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado Íequalificff e reformar a Praça da

Paz Dom Hélder Câmara, localizada no Bairro Vicente Pinzon

Art. 2o. As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias.

AÍ. 3'. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUMCIPAL DE FORTALEZA,EM

YANE COSTA
EMOS

Rua Dr.Thompson Bulclo, 870 - Gsbinete ló4 Fone: 34,14-8371, Bairro Ergenheiro Luciano Cavalcante
Caira Postal 2671 - CEP:60E10-460, Fortâlczs-CE

PROJETODELEI N'

DE DE2O25.

-

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
Gabinete Vereadora Dayane Costa

JUSTIFICATIVA

A requalificação e reforma da Praça da Paz Dom Hélder Câmara localizada na Av. Dioguiúo,

3519, no bairro Vicente Pinzon, é um projeto de extrema relevância para a comunidade local e para

a cidade de FoÍaleza.

Atualmente, a praça manifesta evidentes sinais de degradação, subutilização e aparente abandono,

o que compromete significativamente seu potencial como espaço vital de convivênci4 lazer,

prática esportiva e fomento à empregabilidade e renda.

A proposta de refonna transcende a simples reestrutuÍação fisica. Ela visa a reabilitação integral do

valor cultural e social deste espaço. Sendo um símbolo importante paÍa a comunidade, sua

revitalização é crucial parâ a preservação da identidade local e para o resgate do convívio social

saudável entÍe seus moradores.

Com a reforma a Praça da Paz será úansformada em um ambiente mais atrativo, segtlt'o e

funcional. Serão oferecidas altemativas modernas para a pnltica de atiüdades fisicas, esportivas e

de lazer para todas as faixas etrf ias. A implantação de novos equipamentos e a melhoria

substancial da infraestrutura gaÍantirão um ambiente acessível e inclusivo, atendendo plenamente a

crianças, idosos e Pessoas com Deficiência (PCD).

Adicionalmente, a reyituli?:Lção da praça atuará como um catalisador para o desenvolvimento

socioeconômico regional. Ela estimulani o turismo local, atraindo visitantes interessados na

história e cultura do baino, e gerando valiosas oportunidades paÍa pequenos comerciantes e

empreendedores da iirea.

Considerando a urgência e a magnitude desta proposta para a melhoria da qualidade de vida da

população, a preservação do patrimônio público e o estímulo ao desenvolvimento socioeconômico

do bairro, solicitamos a imediata aprovação e viabilização deste projeto. A requalificação da Praça

daPaz é um investimento necessário e que proporcionará beneficios duradouros e transformadores

para a comunidade de Vicente Pinzon e para a cidade de Fortaleza.

Segue croqui em anexo

Ru8 Dr.Thompson Bulcâo, t70 - Gabinete 164 FoDe: 3444-t371, Bairro Engenheiro Lucisno CâvalcaDte
Caixa Postal 2671 - CEP: 6081G460, Fortrlczs-CE

-Çt
cÂulnt MUNICIPAL DE FoRTALEzA

Gabinete Vereadora DaYane Costa

!,EREA o YANE COSTA
OS

\

RuB Dr.Thonpson Bulcâo, E70 - Gabinete 164 Fone: 3444-8371, 88irro Engenheiro Luciano Csvalcante

Caixa Postal 2671 - CEP: 6081t)-460. Fortâlezs-CE

rloldsr

I
t,

I
Ir

Í-